梨树县政务服务和数字化建设管理局
关于2025年度法治政府建设情况的报告

[bookmark: _GoBack]2025年，梨树县政数局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平法治思想和党的二十大、 二十届四中全会精神，紧紧围绕县委、县政府法治政府建设工作部署，将法治建设与营商环境、政务服务、数字政府建设、 公共资源交易监管等核心业务深度融合，以法治思维规范行政行为，以法治保障提升服务效能，各项工作取得阶段性成效。现将全年工作情况报告如下：
一、2025年法治政府建设基本情况
（一）强化组织保障，健全法治工作体系
构建“主要领导负总责、分管领导牵头抓、股室具体落实”的责任体系，将法治政府建设与业务工作同部署、同推进。修订完善《梨树县政数局重大行政决策程序规定》《规范性文件管理办法》等制度，全年召开法治建设专题会议3次，研究解决法治宣传、执法规范等重点问题，确保法治建设有序推进。
（二）深化法治学习，提升队伍法治素养
严格落实“第一议题”制度和党组理论学习中心组学法制度，全年组织习近平法治思想、《行政许可法》等学习4次，实现干部职工学法全覆盖。
（三）规范行政行为，优化法治营商环境
严格执行“三重一大”决策制度，对本单位重大项目建设、政务服务改革、重要人事任免等重大事项，均履行公众参与、专家论证、合法性审查、集体讨论等程序。
（四）推进数字法治，提升政务服务效能
1.推进“一窗受理、集成服务”。设立“无差别全科受理”窗口，1688项（包含全程网办事项）的政务服务事项实现无差别办理，占进厅事项的94.73%。今年全年，累计受理业务1.2万余件，满意率100%。
2.深入推行“高效办成一件事”服务。围绕“一件事”集成式办理，全面梳理办理事项，深入开展流程再造工程。同时，在梨树县政务大厅3楼设立“高效办成一件事”窗口，制作办事指南在大厅和吉事办同步公示，通过线上平台与线下窗口相结合的方式，为群众提供一站式服务。
3.推动政务服务事项向基层延伸办理。全县24个乡镇（街道）及7个试点村（社区）均应用新版全流程审批系统，实现延伸受理政务服务事项达210项，强化基层综合窗口工作人员业务培训，提升业务能力和服务水平。
二、存在的问题和不足
（一）法治宣传教育质效有待提升
法治宣传形式较为传统，多以发放资料、现场讲解为主，线上宣传、案例教学等创新形式运用不足，对企业、年轻群体的吸引力不够，宣传针对性和实效性有待增强。部分干部学法主动性不强，运用法治思维解决实际问题的能力仍需提升，在处理复杂政务服务纠纷时存在法律适用不熟练的情况。
（二）数字法治建设深度不够
数字政府建设与法治保障融合不够紧密，政务数据共享壁垒尚未完全打通，政务服务智能化水平有待提升，高频事项“免申即享”“智能审批”覆盖范围较窄，法治对数字化转型的引领和规范作用发挥不充分。
三、党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责情况
局党政主要负责人严格落实《党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责规定》，切实扛起法治建设主体责任，推动各项工作落地见效。
（一）带头履行法治职责
将法治建设作为重要政治任务，全年主持召开法治建设专题会议3次，研究部署法治政府建设重点工作；带头学习习近平法治思想，为干部职工讲法治党课2次；对重大行政决策、规范性文件制定等工作亲自审核把关，确保依法决策、依规行政。
（二）狠抓工作落实
牵头制定年度法治政府建设工作计划和责任清单，将任务分解到具体股室和个人，定期开展督导检查，对进度滞后的工作进行提醒，确保件件有落实。针对上级法治督察反馈的问题，建立整改台账，细化整改措施完成整改。
（三）强化示范引领
带头遵守宪法法律，严格执行民主集中制和重大事项请示报告制度，全年无违法违规决策行为。推动法治建设与业务工作深度融合，在政务服务改革、公共资源交易监管等工作中率先践行法治理念，带动干部职工形成“办事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法”的良好氛围。
四、2026年度主要工作安排
（一）深化法治思想引领，提升法治素养
持续落实“第一议题”和学法制度，将习近平法治思想纳入干部培训核心内容，开展专题学习、法治培训。创新法治宣传形式，提升宣传针对性和实效性。
（二）完善制度体系，规范行政行为
修订完善政务服务、公共资源交易监管等领域规范性文件，健全重大行政决策合法性审查、法律顾问参与等机制，确保决策合法合规。
（三）推进数字法治融合，提升服务效能
加快数字政府建设，拓展“一网通办”“掌上办”覆盖范围，优化“一件事一次办”集成服务流程。依托政务服务“好差评”制度，倒逼服务质量提升，差评整改率保持100%。

梨树县政务服务和数字化建设管理局
            2025年12月5日